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I. ÚVOD

Mezi příběhy starozákonní doby, které jsou součástí vyprávění o praotcích, o dějinách

jednotlivců, izraelského národa, celého lidstva, patří jistě i příběhy žen, které se svým

životem podílely na Božím záměru, na dějinné spáse skrze lásku a milosrdenství. A právě

příběhy těchto žen měly co říci nejen v době starozákonní a novozákonní, ale promlouvají

k nám i dnes. Skrze ně poznáváme život té doby, každodenní práci a povinnosti, jejich

zápasy, prohry a vítězství, nedůvěru a návraty zpět, ale také milosrdenství a velkou lásku,

kterou směly poznat skrze Boha, kterého se rozhodly následovat.

Bible nese stopy patriarchální společnosti, kultura je patriarchální, přesto ve Starém zákoně

nacházíme řadu ženských postav, kladných i záporných, které by jistě stály za zmínku

i v této práci. Patří k nim mimo jiné bezesporu třeba Júdit, Ester, Miriam, Debora, ale

i negativní jako Dalíla, Atalja, Jezábel aj, protože i ony se zapojily do dějin a mají zde své

nezastupitelné místo. I když by bylo jistě zajímavé se také věnovat jim, přesto jsem se

rozhodla vyzvednout ženy hned z úvodní z knihy Genesis a z knihy Rút hlavní

představitelku. Tyto ženy mne zaujaly především tím, že stály na úplném začátku dějin, že

musely opustit svá rodiště, odejít od svých bohů a přijmout nového Boha, který je zahrnul

do svého plánu. Zajímal mne u nich jejich každodenní život, jejich zápasy a prohry, jejich

víra a selhání. Zaujaly mne i okamžiky, kdy pozapomněli na Boha a vzali rozhodování do

svých rukou. Především to byla pramatka Eva, hned po ní Sára, Rebeka, Lea a Ráchel

a nakonec Rút. Totéž jsem potom zvolila i v případě Nového zákona, kde jsem vyzdvihla

matku Ježíše Krista. I zde dochází k velkému zlomu v dějinách a ona je velkou

představitelkou té doby. Jiné ženy Nového zákona již tak zřetelně nevystupují, i když zde

jsou. Jejich životy, jednání, zápasy nelze tak sledovat, jak tomu je ve Starém zákoně. Je to

především proto, že tyto ženy v Novém zákoně vystupují skrytěji. Pozornost je zde více

upřena na Ježíše Krista v evangeliích, na jeho učeníky a jiné mužské postavy, na jejich

jednání , řeči apod.

Cílem mé práce je pokusit se přiblížit život alespoň některých žen biblické doby a snažit se

zjistit, zda tyto ženy mají i dnes co říci především nám – lidem, byť nás dělí tisíciletí dějin.

Bible je psána muži, tedy z mužského hlediska. V mé práci bych ráda vystihla, zda žena

zůstala stranou dějinné spásy nebo zda byla po celé dějiny partnerkou pro muže, ale i pro

Boha. Zajímala mne i všeobecně ženská problematika, zda je Bible na ni skoupá, či zda má

žena i zde své nezastupitelné místo.
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STAROZÁKONNÍ DOBA

Pokud se chceme zabývat postavením ženy v biblické době na základě svědectví

biblických textů (starozákonních i novozákonních textech), znamená to se napřed zabývat

vůbec specifickou rolí Izraele v dějinách světa a dějinách spásy.

1.1 Izrael – každodenní život ve starozákonní Palestině

Jméno Izrael znamená „zápasí Bůh.“2 Nejprve se s ním setkáváme v bibli po zápase

praotce Jákoba s Bohem u potoka Jaboku (Gn 32,29) jako s pojmenováním Jákoba. Došlo

zde k velmi zásadní události, byl to jakýsi mezník, kdy si měl Jákob uvědomit, že se

neutíká před nebezpečím, ale že bojuje. Protože nejsme sami a ani on nebyl sám, ale měl

velkého a silného ochránce, který bude zápasit za něho.

Izrael se pak stalo jméno lidu, který odvozoval svůj původ právě od praotce Jákoba.

Výrazně se odlišoval od ne-izraelského světa. Jeho životní styl byl neslučitelný s životem

a postojem okolních národů. Bible v Izraeli nevidí národ. Můžeme však toto označení

připustit v době králů s vlastním vládcem, ačkoliv i tehdy platil výraz – lid Hospodinův.

Izrael je tedy lidem Hospodinovým, on si jej vydobyl. Vykoupil z egyptského otroctví.

Přičemž jméno Egypt zde označuje i duchovní rozměr – nepřátelský Bohu. Nejenom tedy

veličinu zeměpisnou a politickou. Egypt byl v dějinách pro Izrael neustálým pokušením,

pokušením zajišťovat si budoucnost vlastní silou, nikoliv spolehnutím se na Hospodina.

Vyvedení Izraele z Egypta je základní náboženskou a duchovní tradicí Izraele, na niž

odkazuje i Nový zákon (Mt 2,13–15), tradicí osvobozujícího Božího činu. Bůh Izraele je

nejen Bůh Stvořitel, nýbrž a především Osvoboditel. Svému lidu dává Hospodin zvláštní

úkol: „Posílá jej do světa s kněžským pověřením. Ne pro svoje zásluhy, ale z pouhé milosti

svého Boha smí tento lid přes všechnu svou chatrnost a nespolehlivost přivádět druhé

k Bohu, za ně se modlit a pro ně se i obětovat.“3

Abychom mohli dobře ocenit přínos (postavení) ženy v izraelské společnosti starověku, je

zapotřebí alespoň stručně načrtnout, jak život tehdy vypadal a jaké postavení měla žena

v době patriarchátu.

2 NEWMAN Ja´akov, SIVAN Gavri´el: Judaismus od A do Z. Paříž: Sefer Praha, 1992, s. 63.
HELLER Jan: Výkladový slovník biblických jmen. Praha: Vyšehrad, 2003, s. 245.
3 BIČ Miloš: Ze světa Starého zákona. Praha: Kalich, 1986, s. 136.
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Izrael4 se objevuje v době, kdy za sebou jiné civilizace – šumersko-akkadská i egyptská,

mají více jak po dvou tisíciletí písemně dochované doklady, a kdy pyramidy a jiné stavby

podávaly svědectví o své době. Izrael v této době nepřispěl žádnou stavbou, žádným divem

světa ani jiným kulturním přínosem. Praotcové byli přistěhovalci, žili polokočovným

způsobem života. Ačkoliv během svého historického vývoje podlehli mocnějším

Asyřanům, Babylóňanům, posléze Peršanům a Řekům, nakonec Římanům, nepodlehli

však monoteistickou vírou, tj. vírou ve svého jediného Boha (Hospodina), Stvořitele světa

a vysvoboditele, dárce zaslíbené země. A díky této víře nesplynuli s okolním prostředím,

i když se nacházeli v různých končinách světa. Všude zůstali v oddělených společenstvích,

všude zůstali zvláštním lidem.5

1.2 Společnost

Základem společnosti byly zpočátku kmenová zřízení, klany a rody. Později dochází

k narušení kmenových vazeb. Moc se soustřeďuje do rukou jednoho vládce. Lidé žijící

v klanech nebo rodech byli spolu svázáni nejen místně, ale i nábožensky. Vůči

společenství cítili solidaritu. Rody a klany tvořily rodiny, které byly zprvu malé.

V novozákonní době pak nacházíme velké rodiny, což dosvědčují i vykopávky z Kafarnaa.

1.3 Každodenní život

Jako polokočovníci se izraelský lid věnoval především pastevectví a chovu drobného

dobytka. Chovali zejména kozy a ovce, ale i skot, aby jim dávaly mléko, vlnu a maso. Po

usazení v Kenaanu se začali také intenzivně věnovat zemědělství. Rychle se učili od

domorodého obyvatelstva. Vyráběli dřevěné motyky, kterými připravovali pole k sázení

a dřevěné srpy osázené ostřím z pazourků, kterými sekali obilí.

Většina lidí starozákonní doby žila v malých vesničkách či městech. Po usazení v Kenaanu

izraelský lid zprvu na způsobu života nic neměnil. Pouze změnil trochu svá obydlí. Místo

stanů postavil trvalejší příbytky. Většinou to byly domy z nepálených cihel. Někdy byly

domy vybaveny přístěnky na střeše (2 Kr 4,10). Přístěnky sloužily pro hosty. Ale za

horkých nocí zde spávala i celá rodina. Bylo zde vzdušněji než v malých a nevětratelných

místnostech, kde bylo ohniště, ale i dobytek. Střechy byly ploché a měly i zábradlí (Dt

4 LÉON-DUFOUR Xavier (a kol.): Slovník biblické teologie. Paříž: Academia, 2003, s.147.

[…]

které jsou stvořené, zatímco v Ž 18,36 je velikost Božího služebníka připisována pokoře (mírnosti), kterou
mu Hospodin prokazuje. DOUGLAS J. D.: Nový biblický slovník. Leicester: Návrat domů Praha, 1996,
s. 794.
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 124

Mariin chvalozpěv:

„ Duše má velebí Pána

a můj duch jásá v Bohu, mém spasiteli,

že se sklonil ke své služebnici v jejím ponížení.

Hle, od této chvíle budou mne blahoslavit všechna pokolení,

že se mnou učinil veliké věci ten, který je mocný.

Svaté jest jeho jméno

a milosrdenství jeho od pokolení do pokolení

k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ramenem,

rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně;

vladaře svrhl s trůnu a ponížené povýšil,

hladové nasytil dobrými věcmi

a bohaté poslal pryč s prázdnou.

Ujal se svého služebníka Izraele,

pamětliv svého milosrdenství,

jež slíbil našim otcům,

Abrahamovi a jeho potomkům na věky.“

124 AUTOR NEZNÁMÝ - Znovuzrození, 431 x 600, 2005
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3. ZÁVĚR

Postavení žen ve společnosti ve starozákonní a novozákonní perspektivě je tématem velmi

zajímavým a může být pojato z různých směrů. Je to velice rozsáhlé téma a nelze

zpracovat všechny ženské postavy v Bibli, které nám vyprávějí o společnosti i o tom, jak

byly zapojeny svým životem do dějinné spásy. Důležité bylo pro mne se s některými

postavami blíže seznámit, pochopit a vcítit se do jejich každodenního života, do života

patriarchální společnosti. Do jejich zápasů, bojů, vlastních rozhodnutí, lstí a malých

podvůdků, které nakonec skrze Boží požehnání vedly k tomu, že se tyto ženy staly

součástí Božího plánu, Božího záměru. Tedy spásy všech lidí. Bůh zjeví někdy něco ze

svého plánu, který se týká lidské budoucnosti. Ale člověku nechává svobodu, aby se mohl

sám rozhodnout, jaký bude jeho cíl. Bůh nás přijímá takové, jací doopravdy jsme. Nezáleží

mu na původu, přijímá každého, kdo se k němu obrátí srdcem. Tak tomu bylo i v případě

postav biblických žen.

I když tato práce není striktně odborným pojednáním, neboť nebylo možné zohlednit

všechny nároky exegetické práce, aniž by se neztratil komplexní pohled na danou postavu,

a stojí na pomezí různých teologických disciplín, jejím cílem bylo přiblížit život žen

biblické doby a ukázat, že tyto postavy mají co říci současnému člověku (ženě stejně jako

muži), ať už jde o ženské postavy (i jejich jednání) veskrze kladné, nebo problematické.

Byť je pravda, že Bible je psána muži a především z mužského hlediska, přesto nelze

nevidět, že žena zůstala a zůstává po celé dějiny partnerkou nejen muže, ale i samotného

Hospodina. Při pečlivějším pohledu se ukazuje, že bible není zdaleka tak skoupá na

ženskou tematiku, ženský svět, na ženské postavy, jež jsou pojaty stejně jako jejich mužské

protějšky se značným realismem.

Pokud bychom se touto problematikou zabývali ještě dále, bylo by možné nejen doplnit

portréty dalších ženských biblických postav, zejména starozákonních, ale také si všímat,

jak např. používaná metaforika Božího jednání nese rysy „ženskosti“ nebo nakolik se ženy

a jejich svět stávají předmětem Ježíšova kázání i vyjadřování dalších novozákonních

autorů. Žena a její svět jsou v bibli přítomny mnohem víc, než se na první pohled zdá. Má

práce chtěla být jedním z příspěvků k odhalení této skutečnosti. Prvoplánovým

protagonistou biblických dějin je sice muž, jak ani jinak nelze vzhledem ke struktuře
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tehdejší společnosti očekávat, bez žen by však tyto dějiny nemohly probíhat. Svědectví

Bible jsou toho jednoznačným dokladem. Ne vždycky je ten, kdo je v popředí, tím

skutečným hybatelem dění, jak tak krásně ukazuje např. příběh Rebeky a Jákoba. Našly by

se samozřejmě i další. Vzájemná provázanost muže a ženy utváří dějiny, i dějiny spásy, jak

to konstatuje i apoštol Pavel v 1 Kor 11,11n: „V Kristu/Pánu ovšem není žena bez muže

ani muž bez ženy, vždyť jako je žena z muže, tak i muž skrze ženu – všecko pak je

z Boha.“ Jestliže Bůh stvořil člověka, svůj obraz, jako muže a ženu a svěřil jim společný

úkol, pak to ani jinak nemůže být.
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IZRAEL – OBRAZOVÁ PŘÍLOHA

PRAOTEC

HEBREJSKÁ ŽENA
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Anglická anotace

„The Standing of Woman in the Society in the Perspective of the Old and New

Testaments “

The principal points of the present thesis is the standing of woman in the society of Old

and New Testaments.

The present thesis is not a strictly scientific work, for two main reasons: It was not possible

to work in a real exegetical way without loosing the complex view of the given personality.

And it stands at the crossroads of different branches of theology.

The aim of this thesis is to enlighten the lives of different women of the biblical times and

to show that they may address the people of the present time, both women and men. The

fact that the lives of men and women are intertwined shapes the history, including the

history of salvation, as apostle Paul says in 1 Cor 11,11f.: “However, though woman

cannot do without man, neither can man do without woman, in the Lord; woman may

come from man, but man is born of woman – both come from God.” If we accept that God

created man, his image, as male and female and gave them one task together, it cannot be

different.

Key words: women, woman in Old and New Testaments, the standing of woman, woman´s

right , woman´s life in antique period, praise of Woman, Judaism , woman´s life in the

patriarchal society
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