OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Postavení ženy ve společnosti ve starozákonní a novozákonní perspektivě

Autor práce: Zdeňka Provazníková, KTF UK Praha

Oponent disertační práce: PhDr. Markéta Koronthályová

Hodnocení práce:

Autorka se ve své práci zabývá postavením žen v prostředí Starého a Nového zákona, aby zjistila, nakolik byly ženy spolupracovnicemi nejen mužů, ale i Hospodina Boha na dějinném úkolu spásy lidstva. Také se v příbězích jednotlivých biblických hrdinek snaží podtrhnout skutečnosti, které nás mohou oslovit v dnešní době a být tak podnětem a inspirací do našich životů.

Práce má dvě části, které v sobě ovšem nesou určitou disproporci. Část první, ženy Starého zákona, je obsažnější a zabývá se příběhy šesti ženských postav, zatímco část druhá, charakterizující ženy v Novém zákoně, se blíže zabývá pouze jednou postavou, a to Ježíšovou matkou Marií. Je to jistě škoda, protože i když je v Novém zákoně, jak autorka správně uvádí v úvodu na str. 59, pozornost zaměřena především na jednání mužů (Kristus, apoštolové) a je vyprávěn především z mužské perspektivy, přesto se i v něm najde jistě více ženských postav, které jsou zajímavé a inspirativní pro nás i dnes, což si autorka také uvědomuje.

Obě části práce (Starozákonní doba, Novozákonní doba) jsou vždy uvedeny rozsáhlým úvodem, který se zabývá reáliemi, tedy popisem okolností praktického života doby, ve které tyto ženy žily. Při popisu jednotlivých příběhů žen autorka nejprve ocituje biblická místa a pak je sama interpretuje, v závěru kapitol vyvozuje konkrétní ponaučení pro nás z jednotlivého biblického příběhu. Tato aktualizace pro současnost je jistě nepochybným přínosem práce. Je tu ovšem opět jistý nepoměr mezi popisem reálií doby a prohloubením psychologie jednajících ženských postav (např. co asi prožívala Sára, když Abraham při pobytu v Egyptě zapřel, že je jeho manželkou? – str. 31). V některých příbězích také převažuje spíše popis jednání mužů, než charakteristika přístupu žen.

Práce má, bohužel, dost formálních nedostatků (překlepy, čárky) a po jazykové stránce by jistě mohla doznat četná zlepšení. Např. autorka nerozlišuje tvary zájmen ji a jí, slovo Bible píše jednou s malým a jednou s velkým písmenem (a to i na stejné stránce – např. str. 80), místo sr. píše sr (mnohokrát), některé překlepy působí zásadní nedorozumění (Maria

jede navštívit Alžbětu). Na str. 24 chybí pozn. 29. Někde jsou i chyby věcné (např. na str. 40 záměna jmen Izák a Jákob).

Některé neobratné jazykové formulace zatemňují smysl sdělení (str. 30: jejího jména je možný názvuk charakteru nositelky; str. 37: lidé hledají svých cest; protože je bere za správná rozhodnutí) jiné jsou prakticky vyšinutím z vazby (str. 57: a mohla se setkat a poznat pravého Boha) nebo působí přinejmenším nezvykle (str.60: oděv patřil za cennost, která se opatrovala; str. 64: tyto informace se týkají hornějších vrstev; str.67: u dcer však vzdělávání tohoto typu neplatilo).

Jiné stručné až kategorické formulace autorky by zřejmě potřebovaly hlubšího vysvětlení (str. 63: Půda patřila k nejlepšímu ekonomickému zabezpečení; str. 74: Milost je tedy slovo, které shrnuje celou křesťanskou zvěst a celé evangelium), s některými nelze jen tak jednoduše souhlasit (str. 64: pokrevní příbuzenství nehrálo v antice tak velikou roli; str.65: Ženy v bohatých a vlivných rodinách se věnovaly nicnedělání ; str. 77 : O Petrovi ani nemluvě, ten nechápe téměř nikdy nic.)

V případné diskusi nad prací bych se autorky chtěla zeptat, proč v práci používá termín dějinná spása místo dějiny spásy (častěji, např. na str. 44 nebo 80), co chtěla říci formulacemi na str. 70: Manželský styk, tedy otázka plození dětí, se vůbec neklade, na str. 72: Oblasti sexuality souvisela s příkazy týkající se kultovní nečistoty a čistoty (ve vztahu k ženě) a na str. 75: Josef se zde stává jednajícím a oslavňou osobou?

Celkové hodnocení a závěr: V závěru můžeme konstatovat, že autorce se celkem podařilo splnit cíl, který si ve své práci vytkla a doložit na případech jednotlivých ženských postav z Bible, že ženy byly aktivními spolupracovnicemi mužů i Boha Hospodina na konkrétních událostech dějin spásy a jejich příběhy promlouvají svou zkušeností s vírou a s životem v kontaktu s Bohem velmi významně i k nám do naší současnosti.

Velkým kladem práce jsou i nádherné ilustrace v textu, většinou od neznámého autora.

Práci doporučuji k obhajobě.

Datum: 26. května 2008

Podpis oponenta práce:

Dr. N. Kormlíková